
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 27,330 27,530 -200

1.기타 교직원보수 22,210 20,210 2,000

1.교직원대체인건비 22,210 20,210 2,000

1.청소원인건비 22,210 20,210 2,000

1.기간제직원인건비 22,210 20,210 2,000 기본급 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,120 7,320 -2,200

2.교직원복지 2,920 5,120 -2,200

1.특근매식비 2,920 4,120 -1,200

1.교직원복지비 2,920 4,120 -1,200 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정실특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 다과구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,137 128,892 33,245

1.급식 관리 8,425 2,615 5,810

1.학교급식운영 8,425 2,615 5,810

1.우유급식비 3,925 2,615 1,310

1.우유대금 3,925 2,615 1,310 학생우유급식비 : 1,310,000원*1교= 1,310,000

2.안성중학교 급식비 전출(기본운영비)4,500 0 4,500

1.급식용식재료비 4,500 0 4,500 급식비 전출금 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

2.기숙사 관리 80,902 61,442 19,460

1.기숙사운영 80,902 61,442 19,460

1.기숙사운영비 13,650 13,050 600

1.일반수용비 5,810 6,010 -200 기숙사 대청소비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

기숙사 냉난방기 청소비 및 소모품 구입 :

 600,000원*1회=
600,000

의약품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 3,400 2,600 800 전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.기숙사지원금(도교육청) 3,073 3,073 0

1.일반수용비 2,099 1,793 306
시설장비유지비(소규모수선) : 306,000원

*1회=
306,000
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2.연료비 494 800 -306 연료비 : -306,000원*1회= -306,000

5.기숙사 비품구입(기본운영비) 34,260 22,400 11,860

1.비품구입비 34,260 22,400 11,860 기숙사열람대 구입 : -7,740,000원*1회= -7,740,000

기숙사 매트리스 구입 : 350,000원*56개= 19,600,000

6.기숙사 공사비(기본운영비) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 기숙사 도배 공사 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.보건관리 32,107 22,624 9,483

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,823 12,890 8,933

2.보건실운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 600 1,050 -450
교직원 심폐소생술 연수비 : -450,000원*1

회=
-450,000

3.학생복지비 3,050 2,600 450 의료기구 및 약품구입비 : 220,000원*1회= 220,000

감염병예방 물품구입비 : 230,000원*1회= 230,000

3.(목적)방역활동도우미 8,237 4,820 3,417

1.기간제직원인건비 8,237 4,820 3,417
(성립전)(목적)방역활동도우미 인건비 : 

3,417,000원*1회=
3,417,000

7.(목적)코로나19 추가 방역지원비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)방역물품비(손세정제, 손소독제, 

살균티슈 등) : 2,100,000원*1회=
2,100,000

8.(국고)방역활동도우미 인건비 3,416 0 3,416

1.기간제직원인건비 3,416 0 3,416
(성립전)(국고)방역활동도우미 인건비 : 

3,416,000원*1회=
3,416,000

2.학교환경위생관리 10,284 9,734 550

2.공기질측정 825 275 550

1.일반수용비 825 275 550 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1회= 550,000

4.학생복지 40,703 42,211 -1,508

2.학생복지운영 35,903 37,411 -1,508

1.졸업앨범제작 0 1,508 -1,508

1.교육운영비 0 1,508 -1,508 졸업앨범비 : -1,508,000원*1교= -1,508,000

3.기본적 교육활동 47,086 48,068 -982

1.교과 활동 37,686 38,018 -332

1.교과활동지원 15,210 17,200 -1,990
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1.교사용교과서(지도서)구입 10 2,000 -1,990

1.교육운영비 10 2,000 -1,990
교사용 교과서 및 지도서구입 : 

-1,990,000원*1회=
-1,990,000

6.체육 교과활동 6,750 6,400 350

1.(목적)학교스포츠클럽활동 2,850 2,500 350

1.교육운영비 2,850 2,500 350
(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 350,000

원*1회=
350,000

7.예술 교과활동 2,457 2,299 158

2.음악물품구입 458 300 158

1.교육운영비 458 300 158 악기구입 및 연주회 : 157,480원*1회= 158,000

9.선택 교과활동 2,750 1,600 1,150

1.학습준비물지원 2,750 1,600 1,150

1.교육운영비 750 1,600 -850 기술가정 실습 물품 : -850,000원*1회= -850,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
기술가정물품 구입(오븐렌지 등) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

2.창의적 체험활동 9,400 10,050 -650

1.자율활동 3,300 3,950 -650

2.학교행사비(축제) 1,200 1,850 -650

1.교육운영비 1,200 1,850 -650 석식비 : -650,000원*1회= -650,000

4.선택적 교육활동 97,590 93,150 4,440

2.독서활동 8,640 4,200 4,440

1.독서활동운영 8,640 4,200 4,440

3.(목적)학생 도서구입(책꾸러미) 4,440 0 4,440

1.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전)책꾸러미 도서 구입비 : 40,000원

*111명=
4,440,000

3.교기육성 24,600 24,600 0

1.교기운영 24,600 24,600 0

1.바이애슬론부운영 12,300 18,300 -6,000

1.교육운영비 10,300 18,300 -8,000 선수유니폼 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

훈련비 및 출전비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 훈련용품비(비품) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.바이애슬론부운영(목적) 9,600 3,600 6,000

정정국 2021년 11월 22일 20시 34분 20초 3 전라북도교육청 안성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,600 3,600 6,000
(성립전)전국동계체전 대비 훈련비 및 용

품비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

5.교육활동 지원 123,831 60,184 63,647

1.교무업무 운영 11,997 12,550 -553

1.교무학사운영 11,997 12,550 -553

1.교무학사운영 4,340 4,740 -400

1.교육운영비 3,840 4,240 -400 사무용품 : 200,000원*1회= 200,000

결보강수당 : -600,000원*1회= -600,000

6.교무실운영 747 900 -153

2.비품구입비 247 400 -153 청소기 구입 : -153,000원*1회= -153,000

3.연구학교 운영 31,400 31,400 0

1.연구학교운영 31,400 31,400 0

2.(목적)혁신학교운영 17,000 17,000 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0
학생교육용도서 및 물품 구입 : 850,000원

*1회=
850,000

교내행사운영(체육대회,교내행사) : 

-850,000원*1회=
-850,000

영화특성화교육과정 : 300,000원*1회= 300,000

학부모연수 : -300,000원*1회= -300,000

4.학습지원실 운영 2,459 3,259 -800

1.정보화실운영 2,159 2,959 -800

1.학교정보화지원 2,159 2,959 -800

1.교육운영비 2,159 2,959 -800
장비수리비(정보화기기) : -800,000원*1회

=
-800,000

5.교육여건 개선 75,000 10,000 65,000

1.교육환경개선 75,000 10,000 65,000

1.책·걸상구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 책걸상 구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.(목적)학교 생태체험학습장 조성비55,000 0 55,000

1.일반수용비 53,500 0 53,500
(성립전)시설비(연못조성, 관찰로, 토목식

생블럭, 온실조성 등) : 46,500,000*1회=
46,500,000

(성립전)각종운영비(설계비 등) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전)생태학습 식물구입비 등 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000
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2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전)업무 협의회비 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.(기본운영비)체력단련장 리모델링 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
체력단련장 리모델링 공사비 : 12,000,000

원*1회=
12,000,000

6.학교 일반운영 173,855 175,974 -2,119

1.학교기관 운영 74,508 74,384 124

1.부서기본운영 25,358 26,654 -1,296

1.교장실운영 6,454 6,654 -200

2.일반업무추진비 2,654 2,854 -200 접대용다과 : 100,000원*1회= 100,000

교직원경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원간담회 : -250,000원*1회= -250,000

2.행정실운영 14,104 14,700 -596

1.일반수용비 9,893 10,039 -146 복사용지 : 220,000원*1회= 220,000

프린터토너및드럼 : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터및프린터수리 : -200,000원*1회= -200,000

산업안전보건위탁비 : -166,000원*1회= -166,000

접대용(식기세트 등) 물품 구입 : 500,000

원*1회=
500,000

3.여비 1,805 2,205 -400 관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

5.일반업무추진비 956 756 200 행정실협의회 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 950 1,200 -250 사무용기기 : -40,000원*1회= -40,000

접대용 물품 구입 : -210,000원*1회= -210,000

3.교무실운영 4,800 5,300 -500

1.여비 4,800 5,300 -500 관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.행정지원인력운용 49,150 47,730 1,420

3.계약제교원 인건비 1,420 0 1,420

1.기간제교원인건비 1,420 0 1,420
(성립전)(목적)기간제교원 맞춤형복지비 :

 1,420,000원*1교=
1,420,000

2.시설 장비 유지 98,227 100,470 -2,243

1.학교시설장비유지 98,227 100,470 -2,243

1.공공요금및제세공과금 29,496 25,296 4,200
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1.전기요금 16,200 12,000 4,200 전기요금 : 1,400,000원*3개월= 4,200,000

2.연료비 200 1,000 -800

1.연료비 200 1,000 -800 난방용등유 : -800,000원*1회= -800,000

4.시설일반관리 48,210 59,253 -11,043

1.일반수용비 47,710 58,753 -11,043 폐기물처리비 : 1,211,000원*1회= 1,211,000

관사유지관리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

기계수선비 : -635,000원*1회= -635,000

소규모수선 : -15,109,000원*1회= -15,109,000

청소용품비 : 800,000원*1회= 800,000

음식물폐기물처리비 : -700,000원*2회= -1,400,000

학교 담장 보수(도색 등) : -910,000원*1

회=
-910,000

폐기물처리비(매트리스) : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

5.화장실관리 5,184 4,784 400

1.일반수용비 5,184 4,784 400 학교대청소비 : 400,000원*1회= 400,000

6.(목적)시설일반관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)수목관리비(전지, 벌목, 장비임차

 등) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

세출합계 632,829 538,798 94,031

정정국 2021년 11월 22일 20시 34분 20초 6 전라북도교육청 안성고등학교


